A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s)
concedida(s), posição em 04/12/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 177/2020 (000017/2022-93)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para ENEL GREEN POWER PARANAPANEMA S/A, a Licença Ambiental
de Operação nº 2779, de 30/11/2023, para USINA HIDRELÉTRICA DE
PARANAPANEMA, localizada no município de PIRAJU/SP, com validade de 10 (dez)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.730/2006 (036252/2018-69)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2780, de 30/11/2023,
para LINHAS DE TRANSMISSÃO DE 230 kV DO SISTEMA ELÉTRICO VALE DO
PARAÍBA, localizado nos municípios de MOGI DAS CRUZES, GUARAREMA,
JACAREÍ, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, CAÇAPAVA, TAUBATÉ,
PINDAMONHANGABA, ROSEIRA, APARECIDA DO NORTE, GUARATINGUETÁ,
LORENA, CANAS e CACHOEIRA PAUISTA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.730/2006 (036253/2018-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2780, de 30/11/2023,
para LINHAS DE TRANSMISSÃO DE 230 kV DO SISTEMA ELÉTRICO VALE DO
PARAÍBA, localizado nos municípios de MOGI DAS CRUZES, GUARAREMA,
JACAREÍ, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, CAÇAPAVA, TAUBATÉ,
PINDAMONHANGABA, ROSEIRA, APARECIDA DO NORTE, GUARATINGUETÁ,
LORENA, CANAS e CACHOEIRA PAUISTA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.730/2006 (077828/2019-60)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2780, de 30/11/2023,
para LINHAS DE TRANSMISSÃO DE 230 kV DO SISTEMA ELÉTRICO VALE DO
PARAÍBA, localizado nos municípios de MOGI DAS CRUZES, GUARAREMA,
JACAREÍ, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, CAÇAPAVA, TAUBATÉ,
PINDAMONHANGABA, ROSEIRA, APARECIDA DO NORTE, GUARATINGUETÁ,
LORENA, CANAS e CACHOEIRA PAUISTA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.730/2006 (068004/2022-48)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, a Licença
Ambiental de Operação nº 2777, de 30/11/2023, para AGRUPAMENTO VALE I,
localizado nos municípios de GUARAREMA, JACAREÍ, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,
CAÇAPAVA, TAUBATÉ, TREMEMBÉ, e PINDAMONHANGABA/SP, com validade de
10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 201/2021 (074163/2023-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ – CPFL
PIRATININGA, a Licença Ambiental de Instalação nº 2778, de 04/12/2023, para
RAMAL DE 138 kV ITUPEVA I – CAFEZAL E SUBESTAÇÃO – SE ITUPEVA,
localizados nos municípios de ITUPEVA, ITU e INDAIATUBA/SP, com validade de 06
(seis) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.550/1996 (031908/2022-50)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE SÃO PAULO - COMGÁS, a
Licença Ambiental de Operação nº 2777, de 30/11/2023, para SISETMA DE DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL SDGN AGRUPAMENTO VALE I, localizado nos
municípios de GUARAREMA, JACAREÍ, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, CAÇAPAVA,
TAUBATÉ, TREMEMBÉ e PINDAMONHANGABA/SP, com validade de 10 (dez) anos,
a contar da data de sua emissão.